Saçaklızâde'nin eseri ilimlerin tasnif edilmesindeki amacın ne olduğunu ortaya koyan güzel bir örnek olması hasebiyle, tasnif konusunun daha iyi anlaşılmasına katkı sunmuş ve tasavvufun ilimler tasnifindeki yerini tayin etmesi açısından da değerli bir eser olma özelliğini göstermiştir.

1. Saçaklızâde'nin Hayatı

1.1. Adı, Künyesi ve Nisbesi

Tam adı Saçaklızâde Muhammed b. Ebî Bekr el-Maraşî (ö. 1145/1732) olan³ müellif, "Saçaklızade" lakabıyla meşhur olmuştur.⁴ Buna ek olarak kaynaklarda "sûfi, Hanefî, müderris ve imâm" unvanlarıyla da bilindiği belirtilmektedir.⁵ Saçaklızâde ismini, Saçaklızâdeliler olarak adlandırılan aileye mensup olmasından dolayı almıştır.

Zira Osman Efendi ile Saçaklızâde'nin doğum tarihleri arasında yaklaşık olarak iki asır vardır.²⁷

1.4. İlim Tahsili, Hocaları ve Talebeleri

Bursalı Mehmet Tahir (1344/1925) eserinde Saçaklızâde'nin Osmanlı alimleri arasında ilmî ihatasıyla meşhur olduğunu ve ilk ilim tahsilini memleketi Maraş'ta aldığını aktarmaktadır. Hocaları ise "*Tibyan Tefsiri*" müellifi Muhammed²⁸ ile Darendeli Hamza Efendi'dir. Saçaklızâde bu hocalarının derslerine devam etmiş ve eğitimini tamamlayıp memleketine dönmüştür. Daha sonra da Şam'a gidip meşhur mutasavvıf Abdulganî en-Nablusî'den (ö. 1143/1731) hadis, tefsir ve tasavvuf gibi ilimleri tahsil etmiştir. Ayrıca Nablusî'den Kâdiriyye ve Nakşibendiyye usûl ve erkanına uygun olarak tasavvufî eğitimini tamamlamış, icazet ve hilafet alarak Maraş'a dönmüş ve müderrislik yapıp eser telif etmeye başlamıştır.²⁹

Saçaklızâde birçok talebe yetiştirmiştir.

Üstün ahlak derecelerinin en üstünü kazanmak ise bunların altındaki dereceleri elde ettikten sonra mümkün olur. O, tasavvufu müstehab olarak görmüş ve tasavvuf erbabının yaşadığı hallerin herkes için zorunlu olmadığını ifade etmiştir.⁴⁵

Müellif, tasavvuf ilmiyle ilgili değerlendirmelerde bulunurken ve görüşlerini ortaya koyarken Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi büyük mutasavvıflara atıflar yapmaktadır.⁴⁶ Onun üzerinde özellikle de Gazzâlî'nin tesirinin olduğu görülmektedir.⁴⁷

2. Tertîbü'l-Ulûm'un Mahiyeti

⁸⁸ Saçaklızâde, *Tertîbü'l-Ulûm*, 236.

⁸⁹ Saçaklızâde, *Tertîbü'l-Ulûm*, 236-237.

⁹⁰ Saçaklızâde, *Tertîbü'l-Ulûm*, 252-265.

etkilenmiştir. Aslında bu etkilenme eserin başından sonuna kadar bariz bir şekilde kendisini göstermektedir. Bunun yanında İbnu'l-Kayyım el-Cevzî (ö. 751/1350), Taftâzânî (ö. 792/1390), Subkî (ö. 771/1370), ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi alimlerin felsefeye karşı olan sözlerini eserinde zikretmiştir.⁹¹

3. Tertîbü'l-Ulûm'da Tasavvufa Dair Meseleler

3.1. Tasavvuf'un Tanımı

Saçaklızâde'ye göre tasavvuf, üstün ahlakın en üst derecelerini açıklayan bir ilimdir. Ahlakın en üst dereceleri ise tevhid, tevekkül ve kazâyâ rıza gösterme gibi hususlardır.

Bu sebepten ötürü de zâhir ilimde zikredilmeyen kayıtlayıcı şarta uygun düşmektedir.¹¹⁴

Saçaklızâde, Yâfiî'nin "bâtın alimlerinin bileceği" ifadesini, "Bu bilgi o şeyi onlar için helale dönüştürür. Şeriat koyucunun o şeyi haram kılması, sadece, helal kılıcı sebebi bilmeyen kimseler içindir." şeklinde izah eder ve Şiblî'nin (ö. 334/946)¹¹⁵ elli dinarı denize atmasını bu hususu desteklemesi için örnek olarak verir. Şiblî nefsindeki cimriliği gidereceğini ve Hz. Peygamber'in malı boş yere telef etmeyi yasaklamış olmasının, onu telef etmenin nefisteki cimriliği gidereceğini bilmeyenlere mahsus bir durum olduğunu bildiği için dinarları denize atmıştır.

Hakikati bilmekse, Allah'ın samedâniyyet ve rububiyyet sıfatlarını hakkıyla kavramakla ve gerçek marifete erme konusundaki imkansızlığı anlamakla mümkündür.¹²⁷

¹¹⁸ Saçaklızâde, *Tertibü'l-Ulûm*, 208-209.

¹¹⁹ Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî* (b.y.: Dâru Tavki'n-Necât, 1311/1893), “Bed'ü'l-Halk”, 16.

¹²⁰ Saçaklızâde, *Tertibü'l-Ulûm*, 209.

¹²¹ Uludağ, “Mükâşefe”, 260.

¹²² Gazzâlî, *İhyâ*, 1/52.

¹²³ *Kur'an Yolu Meâli*, haz. Hayrettin Karaman vd. (Ankara: DİB Yayınları, 2020), el-En'âm 6/75.

¹²⁴ Saçaklızâde, *Tertibü'l-Ulûm*, 210.

¹²⁵ Saçaklızâde, *Tertibü'l-Ulûm*, 210.

Saçaklızâde ilimleri tasnif ederken büyük ölçüde geleneğin tesiri altında kalmıştır. Özellikle de Gazzâlî'nin tesiri çok açık bir şekilde görülmektedir. Bunun yanında Saçaklızâde eserini meydana getirirken ilmî gelenekte yer edinen çoğu müelliften faydalanmıştır. Nitekim Gazzâlî'nin yanında Taşkoprizâde (ö. 968/1561) de *Tertîbü'l-ulûm*'da sık sık atıf yapılan bir başka müelliftir.

Tertîbü'l-ulûm ilimleri sınıflandırmanın da ötesinde bir eğitim kitabıdır denilebilir. Çünkü eserin müellifi böyle bir çalışmayı ortaya koymasının nedenini ilim yolcularına rehberlik etmesinden dolayı olduğunu belirtmektedir.